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MINISTERIO DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES  
 
 

DIRECCIÓN DE INDUSTRIA DE COMUNICACIONES 
 
 

SUBDIRECCIÓN PARA LA INDUSTRIA DE COMUNICACIONES 
 
 

Proceso de Selección Objetiva Número 005 de 2020 cuyo objeto es el otorgamiento de permisos para el uso 
del espectro radioeléctrico a nivel municipal, departamental y nacional en las bandas HF en el rango de 3 MHz 
a 30 MHz, VHF en el rango de 30 MHz a 300 MHz y UHF en el rango de 300 MHz a 452.5 MHz y 459.4 MHz a 
462.5 MHz, en los segmentos atribuidos a los servicios radioeléctricos fijo y móvil terrestre de conformidad con el 
Cuadro Nacional de Atribución de Bandas de Frecuencias - CNABF 

 
 

INFORME FINAL DE EVALUACIÓN DE LAS SOLICITUDES 
 
 

RESOLUCIÓN 1426 DE 2020 
 
 
El Ministerio Tecnologías de la Información y las Comunicaciones, mediante Resolución 1426 de 2020, dio 
apertura al Proceso de Selección Objetiva Numero 005 de 2020 para otorgar permisos para el uso del espectro 
radioeléctrico, en las bandas HF en el rango de 3 MHz a 30 MHz, VHF en el rango de 30 MHz a 300 MHz y 
UHF en el rango de 300 MHz a 452.5 MHz y 459.4 MHz a 462.5 MHz. 
 
En cumplimiento de lo establecido en los artículos 2, 3 y 4 de la Resolución 1426 de 2020, se realizó la recepción 
y verificación de cada uno de los documentos aportados con la solicitud. 
 
Se recibieron y evaluaron las siguientes solicitudes. 
 

No. NIT SOLICITANTE 
NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

1 901210247 AEC COMUNICACIONES S.A.S. 97001833 

2 900474780 AGMO S.A.S. 97001836 

3 890980447 ALCALDIA MUNICIPAL DE CALDAS ANTIOQUIA 97001832 

4 860069804 
CARBONES DEL CERREJON LIMITED – 
CERREJON 

97000047 

5 800227275 CENTRO DE COMUNICACIONES S.A.S. 97001604 

6 830042184 
COMSEG TELECOMUNICACIONES SEGURAS 
S.A.S. 

97000392 

7 901309949 DANTE SISTEMAS Y COMUNICACIONES S.A.S. 97001849 
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No. NIT SOLICITANTE 
NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

8 890905211 
MUNICIPIO DE MEDELLIN – SECRETARIA DE 
MOVILIDAD DE MEDELLIN 

97000961 

9 800202395 EFIGAS GAS NATURAL S.A. E.S.P. - EFIGAS S.A. 97001230 

10 811015018 ELEINCO S.A.S. 97000361 

11 811015782 ELIAN COMUNICACIONES Y MONTAJES S.A.S. 97001461 

12 860517560 
EMPRESA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA 
SERVICONFOR LTDA. 

97000011 

13 800245344 
EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE OCAÑA 
ESPO S.A. 

97001845 

14 830100977 
EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES VALOR 
AGREGADO Y TELEMATICO - TELEVATEL S. A. S. - 
E. S. P. 

97001716 

15 891201196 EXPRESO JUANAMBU S.A. 97000623 

16 901075716 FAST COMMUNICATIONS S.A.S. 97001585 

17 830061724 
FERROCARRILES DEL NORTE DE COLOMBIA S.A 
FENOCO 

97000265 

18 830003358 FUNDACION GAIA AMAZONAS. 97001848 

19 813006845 INVERCOM TELECOMUNICACIONES LTDA. 97001701 

20 901045680 INVERSIONES COCOSEAE S.A.S. 97001834 

21 901103979 LOGYTEC DEL LLANO S.A.S. 97001841 

22 901195807 SEGURIDAD META LTDA. 97001838 

23 900194323 SEGURIDAD SARA LTDA. 97001826 

24 800162165 
SISTEMAS ELECTRONICOS Y 
TELECOMUNICACIONES S.A.S. 

97001840 

25 830058181 
SUPERVISIÓN ELECTRÓNICA WHITE EAGLE 
LTDA. 

97001837 

26 800126147 TAXIS FURATENA S.A. 97001825 

27 900935481 TELECOMUNICACIONES Y ASESORIAS S.A.S. 97001381 

28 844000518 TELEMATICA LTDA. 97001263 

29 800232764 TELEOPCIONES LTDA. 97001797 

30 800214706 
TRANSPORTADORA ESCOLAR CAMARGO 
HERMANOS Y CIA S.A - TECH S.A. 

97001839 

31 804011987 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA DINAPOWER 
LTDA - DINAPOWER LTDA. 

97001844 

32 800203168 Z COMUNICACIONES S.A. 97000543 

 
 
OTRO PROCESO 
 
Dicha solicitud se atiende directamente por ser una cancelación de redes. 
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No. NIT SOLICITANTE 
NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

1 813006845 INVERCOM TELECOMUNICACIONES LTDA. 97001701 

 
REQUERIDAS 
 
Después de la revisión técnica y jurídica, las siguientes solicitudes fueron requeridas por no cumplir con algún 
requisito. 
 

No. NIT SOLICITANTE: EVALUADA COMO: “REQUERIDA”  
NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

1 900474780 AGMO S.A.S. 97001836 

2 860069804 
CARBONES DEL CERREJON LIMITED – 
CERREJON 

97000047 

3 800227275 CENTRO DE COMUNICACIONES S.A.S. 97001604 

4 901309949 DANTE SISTEMAS Y COMUNICACIONES S.A.S. 97001849 

5 800202395 EFIGAS GAS NATURAL S.A. E.S.P. - EFIGAS S.A. 97001230 

6 830100977 
EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES VALOR 
AGREGADO Y TELEMATICO - TELEVATEL S. A. S. - 
E. S. P. 

97001716 

7 891201196 EXPRESO JUANAMBU S.A. 97000623 

8 830003358 FUNDACION GAIA AMAZONAS. 97001848 

9 901045680 INVERSIONES COCOSEAE S.A.S. 97001834 

10 901195807 SEGURIDAD META LTDA 97001838 

11 900194323 SEGURIDAD SARA LTDA 97001826 

12 830058181 SUPERVISIÓN ELECTRÓNICA WHITE EAGLE LTDA 97001837 

13 800126147 TAXIS FURATENA S.A. 97001825 

14 900935481 TELECOMUNICACIONES Y ASESORIAS S.A.S. 97001381 

15 800232764 TELEOPCIONES LTDA. 97001797 

16 804011987 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA DINAPOWER 
LTDA - DINAPOWER LTDA 

97001844 

 
NO REQUERIDAS 
 
Las siguientes solicitudes cumplieron con los requisitos estipulados en la resolución que rige el Proceso de 
Selección Objetiva. 
 

No. NIT 
SOLICITANTE: EVALUADA COMO: “NO 

REQUERIDA” 
NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

1 901210247 AEC COMUNICACIONES SAS 97001833 

2 890980447 ALCALDIA MUNICIPAL DE CALDAS ANTIOQUIA 97001832 
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No. NIT 
SOLICITANTE: EVALUADA COMO: “NO 

REQUERIDA” 
NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

3 830042184 
COMSEG TELECOMUNICACIONES SEGURAS 
S.A.S 

97000392 

4 890905211 
MUNICIPIO DE MEDELLIN – SECRETARIA DE 
MOVILIDAD DE MEDELLIN 

97000961 

5 811015018 ELEINCO S.A.S. 97000361 

6 811015782 ELIAN COMUNICACIONES Y MONTAJES S.A.S. 97001461 

7 800245344 
EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE OCAÑA 
ESPO S.A. 

97001845 

8 860517560 
EMPRESA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA 
SERVICONFOR LTDA 

97000011 

9 901075716 FAST COMMUNICATIONS SAS 97001585 

10 830061724 
FERROCARRILES DEL NORTE DE COLOMBIA S.A 
FENOCO 

97000265 

11 901103979 LOGYTEC DEL LLANO S.A.S 97001841 

12 800162165 
SISTEMAS ELECTRONICOS Y 
TELECOMUNICACIONES S.A.S 

97001840 

13 844000518 TELEMATICA LTDA. 97001263 

14 800214706 
TRANSPORTADORA ESCOLAR CAMARGO 
HERMANOS Y CIA S.A - TECH S.A. 

97001839 

15 800203168 Z COMUNICACIONES S.A. 97000543 

 
APROBADAS PARA ASIGNACIÓN DE FRECUENCIAS  
 

No. NIT SOLICITANTE 
NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

1 901210247 AEC COMUNICACIONES S.A.S. 97001833 

2 900474780 AGMO S.A.S. 97001836 

3 890980447 ALCALDIA MUNICIPAL DE CALDAS ANTIOQUIA 97001832 

4 860069804 
CARBONES DEL CERREJON LIMITED – 
CERREJON 

97000047 

5 800227275 CENTRO DE COMUNICACIONES S.A.S. 97001604 

6 830042184 
COMSEG TELECOMUNICACIONES SEGURAS 
S.A.S. 

97000392 

7 901309949 DANTE SISTEMAS Y COMUNICACIONES S.A.S. 97001849 

8 890905211 
MUNICIPIO DE MEDELLIN – SECRETARIA DE 
MOVILIDAD DE MEDELLIN 

97000961 

9 800202395 EFIGAS GAS NATURAL S.A. E.S.P. - EFIGAS S.A. 97001230 

10 811015018 ELEINCO S.A.S. 97000361 

11 811015782 ELIAN COMUNICACIONES Y MONTAJES S.A.S. 97001461 
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No. NIT SOLICITANTE 
NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

12 860517560 
EMPRESA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA 
SERVICONFOR LTDA. 

97000011 

13 800245344 
EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE OCAÑA 
ESPO S.A. 

97001845 

14 830100977 
EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES VALOR 
AGREGADO Y TELEMATICO - TELEVATEL S. A. S. - 
E. S. P. 

97001716 

15 891201196 EXPRESO JUANAMBU S.A. 97000623 

16 901075716 FAST COMMUNICATIONS S.A.S. 97001585 

17 830061724 
FERROCARRILES DEL NORTE DE COLOMBIA S.A 
FENOCO 

97000265 

18 830003358 FUNDACION GAIA AMAZONAS. 97001848 

19 901045680 INVERSIONES COCOSEAE S.A.S. 97001834 

20 901103979 LOGYTEC DEL LLANO S.A.S. 97001841 

21 901195807 SEGURIDAD META LTDA. 97001838 

22 900194323 SEGURIDAD SARA LTDA. 97001826 

23 800162165 
SISTEMAS ELECTRONICOS Y 
TELECOMUNICACIONES S.A.S. 

97001840 

24 830058181 
SUPERVISIÓN ELECTRÓNICA WHITE EAGLE 
LTDA. 

97001837 

25 800126147 TAXIS FURATENA S.A. 97001825 

26 900935481 TELECOMUNICACIONES Y ASESORIAS S.A.S. 97001381 

27 844000518 TELEMATICA LTDA. 97001263 

28 800232764 TELEOPCIONES LTDA. 97001797 

29 800214706 
TRANSPORTADORA ESCOLAR CAMARGO 
HERMANOS Y CIA S.A - TECH S.A. 

97001839 

30 804011987 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA DINAPOWER 
LTDA - DINAPOWER LTDA. 

97001844 

31 800203168 Z COMUNICACIONES S.A. 97000543 

 
 
El presente INFORME FINAL DE EVALUACIÓN se publica hoy 18 de septiembre de 2020, en la página web 
www.mintic.gov.co, de acuerdo con lo previsto en la Resolución 1426 de 2020. 

 
 
 
Proyectó: Karin Yineth Ballén Zambrano – Ingeniera GIT GERE 
   
Revisó: Luz Mery Gallego Díaz - Coordinadora GIT de Gestión de Espectro Radioeléctrico.  
 Gloria Patricia Perdomo Rangel - Subdirectora para la Industria de Comunicaciones. 

Ana Beatriz Ruiz Eraso - Asesora DICOM.  
Jorge Guillermo Barrera Medina - Director de Industria de Comunicaciones. 
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